

Số: 732/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2023

Căn cứ Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu (BĐKH) giai đoạn 2021 – 2030;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 16/TTr-STTTT ngày 03/02/2023;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu (BĐKH) trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó thiên tai; tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp chủ động thích ứng, phòng ngừa, ứng phó thiên tai kịp thời, khắc phục hậu quả thiên tai... cho đội ngũ cán bộ, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh, nhất là người dân ở các khu vực thường xuyên xảy ra bão, lũ quét, sạt lở đất, lũ, ngập lụt...

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong toàn dân.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai: Quyết định số 1329/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông; các Quyết định: số 3462/QĐ-UBND ngày 25/9/2017, số 2579/QĐ-UBND ngày 21/9/2020, số 2724/QĐ-UBND ngày 05/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp, người dân và cộng đồng trong công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng thích ứng, ứng phó trước các tình huống của thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, chủ động phối hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thông tin việc triển khai các giải pháp thực hiện phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ở các địa phương như: đảm bảo an toàn cho hệ thống đê điều, hồ đập, khắc phục sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu, di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét,...

- Thông tin việc huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thông tin việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quan trắc, giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai; hệ thống dự báo khí tượng thủy văn, hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai chuyên dùng chuẩn hóa, hiện đại.

- Thông tin kinh nghiệm của các tổ chức quốc tế, cơ quan chuyên môn nước ngoài trong việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thông tin các hoạt động, mô hình, điển hình, gương sáng trên toàn tỉnh trong việc thực hiện các phong trào về bảo vệ môi trường, góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng biến đổi khí hậu đang ngày một gia tăng như hiện nay.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến người dân ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống thiên tai để kịp thời nắm bắt các thông tin về cảnh báo, dự báo thiên tai, tin tức phòng, chống thiên tai, công tác chỉ đạo phòng ngừa, ứng phó với từng loại hình thiên tai; một số ứng dụng phổ biến hiện nay như: App “PCTT Quảng Nam” cài đặt trên điện thoại để nắm thông tin, cảnh báo, dự báo thiên tai,...; theo dõi các trang fanpage Facebook “Thông tin Phòng chống thiên tai” do Tổng cục Phòng, chống thiên tai lập, trang “Thông tin phòng chống thiên tai Quảng Nam” do Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Quảng Nam lập; cài đặt và sử dụng ứng dụng VRRAIN để tra cứu dữ liệu đo mưa tại các trạm khí tượng thủy văn;...

2. Phương thức

- Truyền thông trên báo chí;

- Truyền thông trên mạng xã hội;

- Truyền thông trên hệ thống truyền thanh – truyền hình cơ sở và hệ thống thông tin cơ sở: pano, appich, bảng tin điện tử, tài liệu, ấn phẩm, sân khấu hóa;

- Truyền thông thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai;

- Truyền thông thông qua các cuộc họp của khối phố, thôn, tổ, bản...;

- Truyền thông bằng các phương thức khác.

III. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Truyền thông trên kênh báo chí chủ lực của tỉnh

- Nội dung: Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam, Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông tỉnh xây dựng kế hoạch truyền thông cụ thể; mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu bằng tin, bài, các ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm, các thông điệp...

- Đơn vị chủ trì:

+ Báo Quảng Nam: xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên báo in, báo điện tử.

+ Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam: xây dựng chuyên mục truyền hình, phát trên sóng truyền hình tỉnh.

+ Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông xây dựng chuyên mục đăng trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

2. Truyền thông trên sóng truyền thanh - truyền hình cấp huyện

- Nội dung: Xây dựng Chuyên mục phát thanh tuyên truyền phát trên sóng truyền thanh - truyền hình cấp huyện, mỗi tháng 01 Chuyên mục, phát sóng 03 lần/tháng; đồng thời đăng tải trên website của UBND cấp huyện, website của Sở Thông tin và Truyền thông (tại địa chỉ: <https://stttt.quangnam.gov.vn/>).

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thanh- Truyền hình 18 huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở

3.1. Trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã

- Nội dung: Sản xuất Bản tin phát thanh tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp cho Đài truyền thanh của 241 xã, phường, thị trấn tổ chức phát sóng tại cơ sở; mỗi quý 02 bản tin (thời lượng 10 phút/01 bản tin).

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường; Đài Truyền thanh cơ sở và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.2. Thông tin trực quan trên các bảng tin, cụm pano cố định, băng rôn

- Nội dung: xây dựng thông tin trên bảng tin, cụm pano, băng rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân về biến đổi khí hậu, công tác phòng, chống thiên tai, chủ động thích ứng và ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

3.3. Xây dựng nội dung thông tin, in ấn tờ rơi, tờ gấp, sổ tay

- Nội dung:

- + Xây dựng tờ rơi truyền truyền về các lĩnh vực nông nghiệp

- + Xây dựng sổ tay về công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai cấp phát cho các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến thông tin cho người dân tại các thôn, tổ dân phố

- Nội dung: chỉ đạo UBND cấp xã triển khai tuyên truyền, vận động, phổ biến kịp thời các thông tin về thiên tai, các kỹ năng ứng phó, thích ứng, hạn chế rủi ro thiệt hại trong thiên tai cho người dân tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn (ít nhất mỗi tháng 01 lần).

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Truyền thông trên Cổng/Trang thông tin điện tử, Mạng xã hội

- Nội dung: thường xuyên, kịp thời tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh các nội dung, thông tin, sự kiện, hoạt động về biến đổi khí hậu, công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai... để người dân nắm bắt một cách nhanh chóng, và chủ động triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì:

- + Các Sở, Ban, ngành: triển khai tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin điện tử do đơn vị quản lý.

- + Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông (Sở Thông tin và Truyền thông): Triển khai tuyên truyền trên các kênh như Tổng đài 1022 Quảng

Nam; Trang Zalo 1022 Quảng Nam (zalo.me/quangnam1022); trang fanpage Facebook 1022 Quảng Nam (facebook.com/1022quangnam); App di động: Smart Quang Nam...

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: triển khai tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, ngành; các trang mạng xã hội (Zalo, Youtube, Facebook...) từ cấp huyện đến cấp xã do địa phương quản lý.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

6. Xây dựng và phát hành thẻ dán tuyên truyền thực hiện tiết kiệm điện, giấy, nước tại đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã

- Hình thức và nội dung: thiết kế, xây dựng thẻ dán với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ, nhằm nhắc nhở cán bộ thực hiện tiết kiệm điện, giấy, nước, hình thành thói quen góp phần vào bảo vệ môi trường và giảm thiểu tác động BĐKH trong cán bộ, công chức, viên chức; cấp phát cho các cơ quan hành chính sự nghiệp từ tỉnh đến cơ sở (mỗi đơn vị 10 thẻ dán); số lượng thẻ dán: khoảng 3.800 thẻ dán/380 đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường; các Sở, Ban, ngành, địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách tỉnh, ngân sách Trung ương hỗ trợ: đảm bảo cho các hoạt động tuyên truyền do các đơn vị thuộc tỉnh chủ trì thực hiện (bao gồm kinh phí đơn vị tự cân đối từ dự toán giao cho đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ thường xuyên để thực hiện Kế hoạch).

- Ngân sách cấp huyện: Đảm bảo các hoạt động tuyên truyền do UBND huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

(Đính kèm Phụ lục các nhiệm vụ thực hiện truyền thông)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Là cơ quan thường trực, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ tại Kế hoạch.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh và các Sở, ban, ngành có Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử, tạp chí đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai, chủ động thích ứng và ứng phó với BĐKH.

- Tổng hợp dự toán kinh phí nội dung tuyên truyền do các đơn vị thuộc tỉnh chủ trì; phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch năm 2023.

- Đảm bảo thông tin liên lạc trong các hoạt động phòng, chống thiên tai; tăng cường, chủ động phương án kết nối, chỉ đạo trực tuyến và ứng dụng công nghệ thông tin (email, phần mềm, mạng xã hội facebook, zalo,...) phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó và thông tin về thiên tai trên toàn tỉnh.

- Phối hợp các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ thực hiện tin nhắn SMS đến các thuê bao di động trên địa bàn tỉnh trong các trường hợp khẩn cấp, thiên tai diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh để người dân kịp thời nắm bắt thông tin.

- Thực hiện các chế độ báo cáo năm về các hoạt động truyền thông tại kế hoạch. Đồng thời, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo liên quan khi có yêu cầu.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ tỉnh đến cơ sở theo quy định.

4. Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 phù hợp theo điều kiện, chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị, địa phương; theo đó đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền một cách linh hoạt, kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả; có trách nhiệm tham gia, tạo điều kiện phối hợp triển khai kế hoạch, góp phần thực hiện đảm bảo các mục tiêu và yêu cầu của Kế hoạch đề ra.

- Về xây dựng kinh phí thực hiện:

+ Các đơn vị thuộc tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch, lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp **trước ngày 15/2/2023** và phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí. Sở Thông tin và Truyền thông cân đối nguồn kinh phí từ dự toán được giao theo Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 để thực hiện.

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố sử dụng nguồn kinh phí cấp cho địa phương chủ trì thực hiện các nhiệm vụ truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023.

- Thực hiện báo cáo kết quả định kỳ hằng năm **trước ngày 01/12/2023** và các báo cáo đột xuất khác về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
- Văn phòng BDKH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH Quảng Nam;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu

Phụ lục
Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai -
Chủ động thích ứng và ứng phó với BĐKH tỉnh Quảng Nam năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /02/2023
của UBND tỉnh Quảng Nam)

TT	NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.	Truyền thông trên kênh báo chí chủ lực của tỉnh		
1.1	Báo Quảng Nam	Báo Quảng Nam	Cả năm
1.2	Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam	Đài PT-TH QN	Cả năm
1.3	Cổng Thông tin điện tử tỉnh	Trung tâm CNTT&TT	Cả năm
2	Truyền thông trên sóng truyền thanh - truyền hình cấp huyện	UBND cấp huyện	Cả năm
3.	Truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở		
3.1	Trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã	Sở TT&TT	Cả năm
3.2	Thông tin trực quan trên các bảng tin, cụm pano cố động, băng rôn	Sở VH-TT&DL	Cả năm
3.3	Xây dựng nội dung thông tin, in ấn tờ rời, tờ gấp, sổ tay	Sở NN&PTNT	Cả năm
4.	Tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến thông tin cho người dân tại các thôn, tổ dân phố	UBND cấp huyện	Cả năm
5.	Truyền thông trên Cổng/Trang thông tin điện tử, Mạng xã hội	Các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện	Cả năm
6.	Xây dựng và phát hành thẻ dán tuyên truyền thực hiện tiết kiệm điện, giấy, nước tại đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã	Sở TT&TT	Cả năm